
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,631,765 1,238,633 393,132

1.지방자치단체이전수입 43,000 41,000 2,000

1.비법정이전수입 43,000 41,000 2,000

1.기초지방자치단체전입금 43,000 41,000 2,000

1.자치법규근거보조금(기초) 43,000 41,000 2,000
(성립전_2추)고교 입학설명회 지원사업 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,542,065 1,192,033 350,032

1.교육비특별회계전입금수입 1,542,065 1,192,033 350,032

1.교육비특별회계전입금 1,542,065 1,192,033 350,032

1.학교운영비전입금 563,023 537,714 25,309학교기본운영비 : 25,309,000원 * 1교 = 25,309,000

2.목적사업비전입금 648,006 351,184 296,822
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 5,479,000원

 * 1교 =
5,479,000

친환경,우수농산물,지역가공품 : 13,241,000원

 * 1교 =
13,241,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,993,000원 * 1교 =
18,993,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 41,868,000

원 * 1교 =
41,868,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,671,000원 * 1교 =
5,671,000

육성종목지도자여비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비 : 

89,000,000원 * 1교 =
89,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,040,000원 * 1교 =
3,040,000

(성립전_2추)전국체육대회 전략종목 특별훈련

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)체육영재지원사업 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)수목관리비 : 2,002,000원 * 1교 

=
2,002,000

(성립전_2추)학교방역비 추가지원 : 6,300,000

원 * 1교 =
6,300,000

운동장야구부안전펜스 : 45,000,000원 * 1교 = 45,000,000
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(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,670,000원 * 1교 =
5,670,000

(성립전_2추)수능 시험장학교 조성비 지원 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

학생도서 '책꾸러미' : 13,640,000원 * 1교 = 13,640,000

3.급식비지원금 199,996 221,936 -21,940학기중 무상급식비 : -21,940,000원 * 1교 = -21,940,000

4.방과후학교활동비지원금 65,600 17,000 48,600
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.현장체험학습비지원금 26,894 26,894 0

6.교과서비지원금 4,000 4,000 0

7.교복구입지원금 31,500 31,500 0

8.기타학부모부담지원금 3,046 1,805 1,241
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

3.기타이전수입 46,700 5,600 41,100

1.학교회계간이전수입 46,600 5,600 41,000

1.학교발전기금전입금 46,600 5,600 41,000

1.학교발전기금전입금 46,600 5,600 41,000
(성립전_2추)야구부 훈련 및 출전경비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)야구부 훈련 및 출전경비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)야구부 훈련 및 출전경비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100교육실습생운영지원비 : 100,000원*1교= 100,000

2.자체수입 258,216 288,844 -30,628

1.학부모부담수입 246,418 280,016 -33,598

1.수익자부담수입 246,418 280,016 -33,598

1.급식비 33,680 46,170 -12,490

1.급식비 33,680 46,170 -12,490교직원 급식비 : -12,490,000원*1회= -12,490,000

2.방과후학교활동비 197,330 217,488 -20,158

1.방과후학교활동비 197,330 217,488 -20,158야구부 방과후 : -20,158,000원*1회= -20,158,000

3.졸업앨범비 5,940 6,890 -950

1.졸업앨범비 5,940 6,890 -950졸업앨범비 : -950,000원*1회= -950,000
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4.교복구입비 9,468 9,468 0

1.교복구입비 9,468 9,468 0

2.행정활동수입 11,798 8,828 2,970

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 4,692 0 4,692

1.자산매각대 4,692 0 4,692

1.자산매각대 4,692 0 4,692불용품매각대금 : 4,692,000원*1회= 4,692,000

3.기타행정활동수입 6,706 8,428 -1,722

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 5,406 7,128 -1,722

1.기타행정활동수입 5,406 7,128 -1,722폐유 매각대금 등 : -230,000원*1회= -230,000

기숙사 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

탄소포인트제 : 7,500원*1회= 8,000

3.기타수입 51,452 51,452 0

1.전년도이월금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

1.순세계잉여금 51,452 51,452 0

세입합계 1,941,433 1,578,929 362,504
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